
1

Rechterlijk Archief van Noordwijkerhout no 478.

Begonst den lesten October 1624
Eyndigend den 17 Juni 1627.

1. 30-4-1624. Adriaen Willemszn. van Erffvoort als zoon en voogd van Marytgen IJsbrantsdr. sijnen
oude en impotente moeder verkoopt Maerten Huybertszn. 2 partijen land gelegen bij den anderen,
belend NW de manedaagse schoubare watering, NO Pieter Willemszn., ZO de weg genaamd de
Vaart en ZW jonge Gerrit Gerritszn. Roo, voor 500 KG gereed geld.
1v. 30-4-1624. Jacob Corneliszn. van der Linde wonende Valckenburg verkoopt Adriaen Willemszn.
van Erffvoort een woning, schuur en berg alsmede enige partijtjes land alles volgens de oude brieven,
belast met een erfpacht van 12 KG per jr tbv de Abdij van Leeuwenhorst. Voldaan boven de belasting
met 1750 KG 12 st 14 p gereed geld.
2v. 11-5-1624. Gerrit Claeszn. wonende Noordwijk verkoopt Cornelis Pieterszn. Verdel mede
wonende Noordwijk een partij wei- of maailand, belend ZO de watering, ZW en NW Dirck Willemszn.
van Steenvoorden met bruikwaar en NO Adriaen Wi llemszn. met bruikwaar voor 750 KG gereed geld.
3. 20-6-1624. Jeroen Corneliszn. verkoopt Barent Willemszn. kleermaker een huis en erf gelegen op
het Dorp, belend ZO de Heereweg, NW en ZW Johan van Heusden schout van Noordwijkerhout en
NO Pieter Janszn. kleermaker, onder overhandiging van de oude brieven. Voldaan door mangeling
van zeker huis en erf in de Zeestraat in Noordwijk.
3v. 20-6-1624. Jeroen Corneliszn. wonende Noordwijk verkoopt Pieter Janszn. kleermaker een leeg
erf breed een roe, gelijk het jegenwoordig afgepaald is, belend ZO de Heerweg, ZW Joris Janszn.,
NW Johan van Heusden en NO de koper voor 18 KG.
4. 20-6-1624. Barent Willemszn. kleermaker tot Noordwijk verkoopt Leendert Pieterszn. een huis en
erf gelegen op het Dorp alles volgens de oude brief. Voldaan met een schuldbrief van 400 KG.
4v. 23-5-1624. Jacob Pieterszn. wonende Overveen verkoopt Leendert Gerritszn. zijn zwager een
vierde gedeelte van een woning met barg, schuur en boomgaard alsmede 12 morgen erfpachtland
gelegen in de Sillick, belend in zijn geheel NW de Grafelijkheidsduinen, NO Huybert Symonszn.
Swaen en Dirck Gerritszn., ZO de schoubare watering en de Sillickerduin en ZW de Sillickerduinen en
Gerrit Janszn. Croon, belast het geheel met 24 KG erfpacht per jr en 10 st 4 p per jaar s-Graven
erfhuur, voor 1200 KG.
5. 22-6-1624. Jacob Maertenszn. Verdel wonende Lisse verkoopt Cornelis Corneliszn. Verdel 7½
hond land, belend ZO de weg genaamd de Vaart, ZW de erfgenamen van Jr Adam Pijnssen en Jan
Gerritszn., NW de Abdij van Leeuwenhorst en NO jonge Pieter Corneliszn. voor 1325 KG gereed geld.
5v. 10-10-1624. Pieter Adriaenszn. is schuldig aan Barent Willemszn. lijndraaier wonende Noordwijk
16 KG 10 st per jr met hypotheek op een huis en erf met barg, schuur en een croft land, belend ZO de
manedaegse watering, NO jonge Pieter Corneliszn., NW de Buurweg en ZW het navolgende land
alsmede een croft land belend ZO de voorsz. watering, ZW Gerrit Maertenszn. Verdel, NW de voorsz.
Buurweg en Coenraet Pieterszn., NO de schuldenaar.
6. 24-10-1624. Crijn Claeszn. van ‘s-Gravenmade voor hem zelve en vervangende en hem sterk
makende voor Cornelis Claeszn. zijn broer, Cornelis Pieterszn. van Raephorst gehuwd met Trijntje
Claesdr., Dirck Pieterszn. gehuwd met Guiertje Claesdr., Eeuwout Gerritszn. gehuwd met Marijtje
Claesdr. zijn zwager, mitsgaders Willem Dirckszn. secretaris tot Voorhout als last en procuratie
hebbende van Dirck Gerritszn. wonende Naaldwijk vanwege zijn 7 onmondige kinderen voor 7/35e
parten en verder van Yeman Janszn. Bijl gehuwd met Adriaentje Cornelisdr. voor een gedeelte,
Michiel Pieterszn. gehuwd met Aeltje Gerritsdr. met 2 gedeelten, Marytje Cornelisdr. en Neeltje
Cornelisdr. kinderen van Cornelis Maertenszn. elk voor een gedeelte mitsgaders Marytje Crijnendr. en
Annetje Crijnendr. kinderen van Crijn Corneliszn. elke mede voor een gedeelte en Cornelis
Thomaszn. gehuwd met Adriaentje Crijnendr. voor hem zelve voor een gedeelte en hem sterk
makende voor Gillis Philipszn. man en voogd van Aeltje Crijnendr. mede voor een gedeelte, allen
tezamen erfgenamen van Machtelt Jorisdr. z.g. verkopen Gerrit Janszn. Croon 3½ morgen land
genaamd het Kijffland gelegen in de Sillick, belend ZO de Sillickerduin, ZW de koper, NW de
Grafelijkheisduinen en NO Leendert Gerritszn. c.s. voor 2300 KG gereed geld.
6v. 24-10-1624. Wouter Pieterszn. de Bont wonende Valckenburgh en Gillis Janszn. gehuwd met
Marytje Pietersdsr. erfgenamen van Marytje Bouwensdr. verkopen Maerten Huybertszn. 7 hond land,
belend NW de manedaegse schoubare watering, NO Jan Adriaenszn. en Hendrick Janszn., ZO de
Abdij van Leeuwenhorst en ZW de kinderen van Pieter Pieterszn. Voldaan met een custingbrief op
heden verleden.



2

7v. 24-10-1624. Volgt schuldbrief van 700 KG met hypotheek op het gekochte.
7v. 24-10-1624. Dirck Pieterszn. verkoopt Claes Gerritszn. van ‘s-Gravenmade 3½ morgen land
gelegen in de Sillick, belend ZW Dirck Louriszn. met bruikwaar, ZO de schoubare watering, NO de
erfgenamen van Claes Gerritszn. van Deyl en NW de Sillickerduinen, belast met 5 st 4 p erfhuur per jr,
voor 3400 KG gereed geld.
8v. 24-10-1624. Gerrit Janszn. Croon wonende in de Sillick is schuldig aan Gijsbert Claeszn. van
Campen wonende Haerlem 50 KG per jr met hypotheek op de voorsz. 3½ morgen land als 6
(hoofdgeld 1000 KG). Afgelost 28-1-1659.
9. 24-10-1624. Jan Janszn. van der Vecht wonende Leiden als gemachtigde van heer Frans Spiering
tot Zevender en vrouwe Henrica Ingenulandt zijn huisvrouw mede-erfgenamen van Jhr Bartholt van
Assendelft haar za oom, die een zoon was van Jhr Hendrick van Assendelft haar grootvader, volgens
procuratie op 24-6-1624 gepasseerd voor schepenen van Leiderdorp verkopen Gerrit Janszn. Croon
wonende in de grote Sillick 6 morgen zo wei- als hooiland in de Sillick aan de Beecklaen, belend NW
de Wildernis van de Sillick, NO de Beecklaen, ZO de Vaart en ZW de koper, belast met 6 p erfhuur te
betalen aan de rentmeester van de Wildernis, alles volgens de oude waarbrief van 9-2-1562 welke
wordt overhandigd. Voldaan met een custingbrief van 5400 KG.
10. 24-10-1624. Volgt schuldbrief met hypotheek op het gekochte. Borg Hendrick Janszn. Croon zijn
broer en Cornelis Maertenszn. Verdel zijn zwager.
11. 24-10-1624. Cornelis Gerritszn. van der Cluft verkoopt Jan Pieterszn. een akker geestland groot
190 roe, belend ZW jonge Pieter Corneliszn., NW de groene weg, NO de erfgenamen van Arent van
der Hooch en ZW de Goylaan of Goyweg, voor 20 KG gereed geld.
11v. 19-6-1625. Jan Eeuwoutszn. is schuldig aan de erfgenamen van Marytje Bertelmeesdr. 11 KG
per jr met hypotheek op een croft land groot met hetgeen in de wildernis ligt 3 morgen, belend NW de
Kerkenduin, NO Maerten Huybertszn. en ZO en ZW Marytje Gorisdr. wede Leendert Claeszn.
12. 8-6-1625. Hendrick Meeszn. wonende Noordwijk verkoopt Cornelis Claeszn. mede wonende
Noordwijk een perceel geestland, belend NW de Goyweg, NO Pieter Corneliszn. Fits en ZO en ZW
Niesje Cornelisdr. wede van Mees Meeszn. onder overhandiging van de oude brieven voor 150 KG
gereed geld.
12v. 8-6-1625. Marytje Gorisdr. wede Leendert Claeszn. van der Duycker met Goris Leendertszn. van
der Duycker haar zoon en gekoren voogd is schuldig aan Johan van Heusden schout van
Noordwijkerhout 31 KG 5 st losrente per jr met hypotheek op 6½ hond land, belend NW Cornelis
Gerritszn., ZO de Vaart, ZW Jr Carel Benting en NO de schuldenares, 2 morgen land belend NO de
wede van Cornelis IJsbrantszn. en Jan Huybertszn. van Alckemade, ZO de schuldenares en Jan
Huybertszn. voorsz., ZW Marytje Jansdr. wede Pieter Jacobszn. en NO de Kievitslaan, 10 hond land
belend NO Thomas Pieterszn. laan, ZO Adriaen Willemszn. van Erffvoort, ZW Gerrit Janszn. in ‘t
Rietvelt en NW Jan Huybertszn. voorsz., 8 hond land belend ZO Jr Carel Benting voorsz., ZW de
voorsz. Thomas Pieterszn. laan, NW Jan Eeuwoutszn. en NO Maerten Huybertszn. Borgen Goris
Leendertszn. van der Duycker en Jacob Corneliszn. van der Linde wonende Valckenburgh.
13v. 3-7-1625. Michiel Willemszn. als last en procuratie hebbende van Jeroen Gerritszn. zijn zwager
verkoopt Jan Janszn. en Matthijs Gerritszn. elk de helft van 10 hond land, belend ZO Matthijs
Gerritszn. c.s. met de wederhelft, ZW Jan Janszn. voorsz. en Joris Willemszn., NW Jeroen Gerritszn.,
Dirck Arentszn. en Jacob Jeroenszn., NO Jan Janszn. en Joris Willemszn. voorsz. voor 800 KG
gereed geld.
14. 3-7-1625. Eeuwout Aelbertszn. gehuwd met Leentje Huybertsdr., Pieter Willem Stevensznzn. als
oom en bloedvoogd over Grietje Huybertsdr., Marytje Huybertsdr. en Steven Huybertszn.,
vervangende Aechje Jansdr. wede Willem Huybertszn. allen erfgenamen van Marytje IJsbrantsdr.
haar grootmoeder verkopen Adriaen Willemszn. van Erffvoort 7 hond land, belend ZW en NW Jan
Gerritszn. Rietvelt, NO de koper en ZO de vaart voor 400 KG.
14v. 3-7-1625. Pieter Adriaenszn. verkoopt Pieter Matthijszn. 10 hond land, belend NO en ZO Jan
Gerritszn. Rietvelt, ZW Hendrick Jacobszn. Sprockenburgh en NW Marytje Jansdr. voor 780 KG.
15. 3-7-1625. Dezelfde verkopen Niesje Pietersdr. wede IJsbrant Corneliszn. 1½ hond geestland,
belend NO Willem Janszn. van der Plas, ZO de Schougreppel, ZW de koopster en NW de Goeyweg,
voor 120 KG.
15v. 20-11-1625. Jan Corszn. van der Mersch als last en procuratie hebbende van Grietje Dircksdr.
nagelaten wede van Gijsbert Corszn. van der Mersch verkoopt Jan Janszn. Broucklant een grote
schone huisinge met erf en stalling op het Dorp, belend ZO de Heerweg, ZW Jan Janszn. en Pieter
Janszn., NW Johan van Heusden, NO Jan
Eeuwoutszn. en Cornelis Dirckszn. Voldaan met een custingbrief.
16. ongedateerd en ongetekend. Volgt schuldbrief bij assignatie tbv Dirck Ramp te Haerlem groot
1200 KG met hypotheek op het gekochte.



3

16v. 12-2-1626. Idem
17. 12-2-1626. Leendert Pieterszn. verkoopt Joris Janszn. duinmeier een leeg erf breed 3 voet, belend
ZO de Heerweg, ZW de verkoper, NW Johan van Heusden en NO Pieter Janszn. voor 59 KG.
17v. 26-3-1626. Marytje Gorisdr. wede Leendert Claeszn. van der Duyck met Goris Leendertszn. van
der Duyck haar zoon en gekoren voogd verkoopt Willem Jacobszn. en Huybert Willemszn. Heilige
Geestmeesters van Noordwijkerhout 6½ hond land genaamd het Bosstuckje, belend ZO de vaart, ZW
de kinderen of erfgenamen van Alexander Benting, NW Cornelis Gerritszn. van der Cluft en NO de
verkoopster. Voldaan met een custingbrief.
18. 26-3-1626. Volgt schuldbrief van 438 KG met hypotheek op het gekochte.
18v. 11-3-1626. Dezelfde verkoopt Claes Adriaenszn. den Boer 2 morgen land volgens de oude brief,
belend ZW en NW Marytje Jansdr. wede Pieter Jacobszn. en de Kievietslaan, NO de erfgenamen van
Cornelis IJsbrantszn. en Jan Huybertszn. en ZO de verkoopster. Voldaan met een schuldbrief.
19. 11-3-1626. Volgt schuldbrief van 325 KG met hypotheek op het gekochte.
19v. 26-3-1626. Leendert Corneliszn. Verdel en Jacob Jeroenszn. van der Cluft gehuwd met Lijsbeth
Cornelisdr. verkopen Willem Adriaenszn. 1 morgen 5 hond 44 roe land, belend NO de Robynslaan,
ZO Jan Adriaenszn. en Arentje Cornelisdr. Verdel, ZW de Kerk van Noordwijkerhout en NW de
manedaegse schoubare watering voor 675 KG gereed geld.
20. 26-3-1626. Jan Adriaenszn. gehuwd met Fijtje Cornelisdr. en Arentje Cornelisdr. wede Hendrick
Janszn. van Egmond met Cornelis Corneliszn. Verdel haar broer verkopen Jacob Maertenszn. Verdel
de helft van 3 morgen 54 roe geestland, daarvan de wederhelft aan Cornelis Corneliszn. Verdel
toekomt, belend ZO de Goeyweg, ZW Cornelis Corneliszn. Verdel voorsz., NW de
Groenewegsegreppel en NO Willem Jacobszn. Codeus voor 45 KG.
20v. 4-6-1626. Hendrick Jeroenszn. van Swanenburgh wonende Voorhout verkoopt Willem Gerritszn.
Roo wonende Langevelt 1½ morgen land, belend O de vaart, ZW Huybert Meeszn., W Cornelis
Pieterszn. Verdel en Niesje Pietersdr. en NO Jr Nicolaes van der Bouckhorst heer tot Noordwijk,
belast met 70 KG tbv Gerrit Jacobszn. tot Noordwijk, voor 102 KG gereed geld.
21v. 11-6-1626. Cornelis Dirckszn. van Bergen in Henegouwen wonende Overveen verkoopt Jacob
Lourisse wonende Hillegom zijn zwager de helft van 1½ morgen land, daarvan de koper de wederhelft
bezit, gelegen in de Sillick, belend geheel ZO de schoubare watering, ZW en NW Cornelis Dirckszn.
met bruikwaar en NO Maerten Corneliszn. backer, voor 250 KG.
22. 20-5-1627. Marytje Willemsdr. wede Jacob Gerritszn. Roo met Huybert Jacobszn. Roo haar zoon
en gekoren voogd verkoopt Pieter Thomaszn. linnewever een huis en erf, belend NO de Buurweg, ZO
en ZW Adriaen Pieterszn. van ‘s-Gravendijck en NW Crijn Jacobszn. Roo voor 80 KG gereed geld.
22v. 11-2-1627. Jacob Dirckszn. verkoopt Leentje Cornelisdr. 9 hond weiland, belend NO Jan
Corneliszn. Nierop en de Abdij van Leeuwenhorst, NW Marytje Cornelisdr. wede Cornelis
IJsbrantszn., ZO de schoubare watering en ZW het St Catharynen Gasthuis te Leiden, alles volgens
de oude brief, voor 1600 KG.
23. 5-11-1626. Joris Janszn. duinmeier verkoopt Jan Janszn. cramer een erf breed 3 voeten daar
koper een huis op heeft doen timmeren, alles volgens de oude brief, voor 50 KG gereed geld.
23v. 11-3-1627. Jan Adriaenszn. wonende Sassenheim gehuwd met Fijtje Cornelisdr. ter eenre en
Arentje Cornelisdr. wede Hendrick Janszn. van Egmont met Cornelis Maertenszn. Verdel haar neef en
gekoren voogd ter andere zijde gaan ruilen. Jan Adriaenszn. krijgt de helft van 11 hond land aan de
Robijnslaan, daarvan Jan de wederhelft bezit, belend NW Willem Adriaenszn., NO en ZO de voorsz.
Robijnslaan en ZW de kerk tot Noordwijkerhout en Arentje krijgt de helft van 14 hond land genaamd
de Bentcamp, daarvan haar de andere helft toekomt, belend in zijn geheel NW en NO de
manedaegse schoubare watering, ZO Jan Pieterszn. met bruikwaar en ZW de kinderen en
erfgenamen van Maerten Huybertszn.
24. 25-9-1626. Annetje Arentsdr. wede Pieter Matthijszn. met Gerrit Corneliszn. Beeckesteyn haar
neef en gekoren voogd ter eenre, Cornelis Hendrickszn. wonende Oegstgeest man en voogd van
Bancraesje Pietersdr., Neeltje Pietersdr. en Zijburchje Pietersdr. met Leendert Jacobszn. te
Oegstgeest haar neef en gekoren voogd, Cornelis IJsbrantszn. gehuwd met Marytje Pietersdr.,
mitsgaders de voorsz. Cornelis Hendrickszn. en Leendert Jacobszn. tezamen vervangende en hen
sterk makende voor Crijntje Pietersdr. en de 5 onmondige kinderen van Pieter Matthijszn. voorsz
tezamen voor de andere helft delen de boedel. De moeder 10 hond wei- of maailand gelegen aan
twee partijen bij den andere, belend in zijn geheel NO Willem Adriaenszn. Sampsom, ZO dezelfde en
de navolgende 11 hond land, ZW de wede en erfgenamen zelf, NW de manedaagse schoubare
watering, de 11 hond weiland belend NO de voorsz. Willem Adriaenszn., ZO de Swetsloot, ZW de
wede en erfgenamen van jonge Pieter Corneliszn. Fits, NW het voorsz. land; de oostzijde van de
geestcroft, belend ZO de manedaagse schoubare watering, ZW de westzijde van de voorsz. croft met
de woning en boomgaard, NW de Lijdweg en NO Willem Adriaenszn. Sampsom; 10 hond land belend



4

ZW Hendrick Jacobszn., NW en ZO Jan Gerritszn. Rietvelt en NO Marytje Jansdr. wede Pieter
Jacobszn.; de 5 kinderen tezamen en elk voor 1/5 een woning met berg, schuur en boomgaard met de
westzijde van de voorsz. croft geestland, belend ZO de manedaagse schoubare watering, ZW Jan
Janszn. c.s , NW de Lijdweg en NO Annetje Adriaensdr. voorsz. met de wederhelft; 4 morgen 1 hond
land aan 3 partijen, belend in zijn geheel ZW Jan Janszn., NO de mandedaagse watering, NO Annetje
Adriaensdr. voorsz. en ZO de wede van jonge Pieter Corneliszn. Fits, Cornelis Meeszn. in de Sack en
Claes Janszn. Verspecks erfgenamen alsmede de inboedel en het huisraad, mitsgaders het
innecomen van de testamente tot Hazerswoude; de kinderen gaan daarna delen Cornelis
IJsbrantsznn. voor zijn 1/5e gedeelte het land strekkende van de Lijdweg tot aan het land van Claes
Janszn. Verspecks erfgenamen, belend ZW Jan Janszn. c.s, NO de navolgende woning en landen,
waarvan Neeltje en Zijburch Pietersdr. tezamen 3/5 en Crijntje Pietersdr. 1/5 van de voorsz. woning,
des dat Neeltje en Zyburch aan Cornelis Hendrickszn. moeten uitkeren 400 KG gereed geld.
26. 11-3-1627. Grietje Dignomsdr. wede Symon Jeroenszn. met Pieter Symonszn. haar zoon en
gekoren voogd verkoopt Claes Adriaenszn. den Boer 5 hond land, belend ZW de erfgenamen van
Arent van der Hooch, NW de buurweg, NO Niclaes van der Bouchorst en ZO de erfgenamen van
Arent van der Hooch, 4 hond geestland belend ZW Niclaes van der Bouchorst, NW en NO de
Buurweg en ZO de erfgenamen van Arent van der Hooch voor 80 KG gereed geld.
26v. 11-6-1627. Maerten Corneliszn. Verduyn verkoopt Cornelis Corneliszn. van Alckemade de jonge
een huis en erf met 8 hond duinland, belend ZO de Kerk van Noordwijkerhout en de langvelder dood
of Buurweg, ZW Jan Corneliszn. Nierop, NW de Kerkduin en NO de voorsz. weg voor 112 KG 13 st
gereed geld.
27. 11-3-1627. Jan Eeuwoutszn. wonende Voorhout verkoopt Cornelis Gerritszn. van der Cluft 2
morgen land daarin twee roeden aan de noordwestzijde buiten de sloot liggen, belend NW Joris
Janszn. duinmeyer, NO de koper, ZO de erfgenamen van oude Pieter Corneliszn. en ZW de
erfgenamen van Maerten Huybertszn. voor 375 KG.
27v. 22-12-1627. Anthony Monier luitenant genaraal van de artillerie van zijne koninklijke majesteit
van Sweden wonende aldaar, vader en voogd van Cornelis en Wilhelmina Monier verwekt bij jouffr
Josina van Domburgh zijne za huisvrouw en juffr. Cathalina mondige dochter van dezelfde
geassisteerd met haar vader en gekoren voogd tezamen erfgenamen van vaderszijde van heer Pieter
van Treslong, Michiel van Craeyensteyn, Johan van Lanschot gehuwd met Margarita Craeyensteyn, in
die kwaliteit voor hem zelve en procuratie hebbende van Mr Bartholomees van Segwaert gehuwd met
juffr. Adriana van Crayesteyn, mitsgaders de voorsz. Michiel van Craeyesteyn en Johan van Lanschot
beiden uit de naam van Andries Boucchaert gehuwd met Machtelt van Crayesteyn daar zij zich sterk
voor maken tezamen neffens Boudewijn de Man ontvanger van de gemene middelen binnen Delft
erfgenamen van de voorsz. van Treslong van moederszijde verkopen Boudewijn de Man haar neef en
mede-erfgenaam de woning als huis met barg en schuur alsmede een boomgaard, belend ZW Pieter
Hendrickszn. te Noordwijk, NW de verkopers, ZO de Buurweg en NO de erfgenamen van Christiaen
Symonszn., 2 stukken geestland daarvan het ene is belend ZW Pieter Hendrickszn. en NO de
erfgenamen van Christiaen Symonszn. en het andere ZW de voorsz. Christiaen Symonszn.
erfgenamen en NO de erfgenamen van Garrebrant Claeszn., strekkende beide van de Buurweg tot de
Goygreppel, een stuk weiland achter de woning, belend ZW Pieter Hendrickszn., NO de erfgenamen
van Christiaen Symonszn., ZO de verkopers en NW de Manedaegse watering, een stuk land
daarachter over de woonsdaegse watering liggende, belend NO de voorsz. erfgenamen van
Christiaen Symonszn., ZW de verkopers, ZO de voorsz. watering en NW de erfgenamen van Cornelis
van Nierop en de verkopers; 3 stukken land achter elkaar, belend NO Jan Corneliszn. van Nierop, ZW
Huybert Meeszn., ZO de verkopers en NW de erfgenamen van Cornelis Corneliszn. van Nierop; een
stuk land bezijden of oostwaarts van de woning, belend ZW de erfgenamen van Christiaen Sy-
monszn., NO dezelfde erfgenamen en de erfgenamen van Garbrant Claeszn., NW de verkopers en de
woonsdaegse watering en ZO de voorsz. erfgenamen van Christiaen Symonszn.; een akkertje land
over de voorsz. woonsdaegse watering, belend NO de erfgenamen van Garbrant Claeszn., ZW de
erfgenamen van Christiaen Symonszn., NW de verkopers en de erfgenamen van Corstiaen
Symonszn. en ZO de voorsz. woonsdaegse watering, een stuk land achter het voorsz. akkertje, dat
van de Heren Staten is gekomen in erfpacht voor 3 KG per jr, belend NW de erfgenamen van
Garbrant Claeszn., ZW de erfgenamen van Corstiaen Symonszn., NW de verkopers en Symon
Philipszn. en ZO Mees Symonszn. op de Nes; een stuk land daar achter gelegen, belend in zijn
geheel NW de erfgenamen vanGarbrant Claeszn., ZW Mees Symonszn. op de Nes gemeen met de
voorsz. Mees Symonszn. op de Nes en de erfgenamen van Corstiaen Symonszn., ZO de verkopers
en NW de duinsloot, 2 stukken land achter Bartholomees in de Sack ter weerszijden van de
woonsdaagse watering, tezamen belend NO Cornelis Meeszn. met bruikwaar en de Abdij van
Leeuwenhorst, ZW en NW Garrebrant Claeszn. erfgenamen, ZO de voorsz. erfgenamen van



5

Garrebrant Claeszn. en Cornelis Meeuszn. met bruikwaar, belast met 15 st min een ooort of 4 p per jr
tbv het Convent van Leeuwenhorst, een stuk land over de woning daar Arent Gerritszn. van
Couwenhoven op woont, belend NO de verkopers, ZW Jan Franszn. met bruikwaar, NW de
woonsdaagse watering en Z Pieter Hendrickszn.; een akkertje land leggende bij de vaart, belend NO
en ZW Symon Philipszn., NW de Buurweg en ZO de groenewegsloot, welke woning en landen
gehuurd worden door Symon Philipszn. voor 350 KG per jr, een stuk land daarop de woning staat met
schuur en berg daarin woont Arent Gerritszn. van Couwenhoven met de boomgaard, belend NO en
ZO de erfgenamen van jonker Verlaen, ZW Jan Franszn. en NW de Buurweg, een stuk land
noordwaarts leggende van de voorsz. woning, belend NO en ZO Pieter Hendrickszn., ZW de
verkopers en NW de woonsdaagse watering, een stuk land leggende bij de Lee in de heerlijkheid van
Olffen genaamd de Eeck, belend NW de manedaegse watering, NO Adriaen Jeroenszn. c.s, ZO en
ZW de Abdij van Leeuwenhorst, welke woning met landen mitsgaders de bruikwaar van 10 morgen
toebehorende de Abdij van Leeuwenhorst gebruikt worden door de voorsz. Arent Gerritszn. van
Couwenhoven, een stuk land daar een sloot doorgeschoten is leggende bij d’Espellaen gekomen van
Adriaen Adriaenszn. van Leeuwen, belend NO d’Espellaen, ZO de Robijns of Heilige Geest laan, ZW
Huybert Jacobszn. Roo c.s., NW de oude watering, hetwelk gebruikt wordt door Cornelis Jacobszn.
om 46 KG per jr, welke met Doede Janszn. zijn zwager nog 3 jaar huur heeft, een stuk land belend
NO de verkopers, ZW Huybert Meeszn., ZO Pieter Hendrickszn., de woonsdaagse watering en NW de
verkopers met een camp land gebruikt door Pieter Hendrickszn voorsz. voor 50 KG per jr, die daar
nog 1 jaar huur aan hebben, al waar de koper 1/4 part competeert als erfgenaam, voor 18110 KG 15
st alsmede met 1358 KG 6 st 2 p zijnde het rantsoen van 2 blancken op elke KG, waarvan 1/3e
gedeelte contant.
Bekende de voorsz. Anthony Monier aan juffr. Catharina Monier zijn dr te betalen 14896 KG 10 st en
de anderen competeren 3224 KG 5 st, tezamen 18110 KG 15 st.
30v. 22-12-1627. Volgt schuldbrief van 14896 KG 15 st, waarbij opgemerkt werd dat jufr. Josina van
Domburg een dochter was van Anna van Treslong, die een natuurlijke dochter was van Mr Johan van
Treslong.
32. copie 19-12-1627 notaris S Mijs te den Haag Volmacht van Bartholomees van Schenaert man en
voogd van joncvr. Adriana van Craeyensteyn mede-erfgename van moederszijde van Pieter van
Treslong geeft procuratie op Johan van Lanschot wonende Leiden zijn schoonbroeder.
33. 13-4-1627. Jacob Eeuwoutszn. van der Linde wonende Langeveld verkoopt Willem
Eeuwoutszn.van der Linde zijn broer 8 hond land gelegen aan de Peukendam, belend ZW de laan
genaamd Peuckendam, NW de koper, Adriaentje Maertensdr. en Jacob Corneliszn. Voocht, NO Gerrit
Maertenszn. Verdel en ZO Annetje
Eeuwoutsdr. voor 1000 KG gereed geld.
33. 13-4-1627. Pieter Corneliszn. van Duyndam poorter van Haarlem verkoopt Engel Corneliszn.
Duyndam zijn broer 1/3e van een huis en erf staande op de grond van de koper, 1/3e van 6 hond 94
roe land en 1/3e van 4 hond 21 roe land, belend in zijn geheel ZO de woning van Engel Corneliszn.,
ZW Jacob Dirckszn. en Claes Dirckszn., NW het Kerkepad en NO Eeuwout Willemszn., daarvan de
koper 2/3e delen bezit voor 450 KG.
33v. 22-4-1627. Pieter Ruychaver secretaris en notaris te Haarlem als last en procuratie hebbende
van Marytje Cornelisdr. wede Louris Matthijszn. verkoopt Neeltje Jansdr. wede Barent Willemszn.
lijndraaier 2 morgen land, belend NO Willem Jeroenszn. van Steenvoorden, ZO Cornelis Claeszn.,
ZW Marytje Meesdr. wede Sybrant Adriaenszn. met de Eeck en NW de manedaagse schoubare
watering, zijnde leenland, te verheergewaarden als versterf volgens de oude brief. Voldaan met een
schuldbrief.
34. 22-4-1627. Volgt schuldbrief van 1725 KG met hypotheek op het gekochte.
34v. 22-4-1627. Michiel Willemszn. wonende Noordwijk verkoopt Adriaen Jeroenszn. van
Steenvoorden 7½ hond land, belend NW Cornelis Corneliszn., ZO Marytje Cornelisdr., ZW Jr Johan
van Roon en NO Willem Jeroenszn. voor 1415 KG.
35. 22-4-1627. Dezelfde verkoopt Willem Jeroenszn. van Steenvoorden 5 hond land, belend ZO
Adriaen Janszn. en NO, NW en ZW de koper voor 1300 KG.
35v. 6-5-1627. Dezelfde verkoopt Neeltje Jansdr. wede Barent Willemszn. lijndraaier 1 morgen 5 hond
37 roe land zijnde leen belend NW de wede van Louris Matthijszn., NO Willem Jeroenszn. van
Steenvoorden, ZO Adriaen Jeroenszn. en Willem Jeroenszn. voorsz. en ZW de wede van Sybrant
Adriaenszn. voor 1985 KG.
36. 6-5-1627. Cornelis Symonszn. wonende Noordwijk gehuwd met Adriana Jansdr. wede Hendrick
Dirckszn. verkoopt Willem Jeroenszn. van Steenvoorden 9 hond land, belend ZO de wede van
Sybrant Adriaenszn., ZW de Abdij van Leeuwenburg, NW de voorsz. wede en NO de verkoper voor
2850 KG.



6

36v. ongedateerd en ongetekend. Willem Jeroenszn. van Steenvoorden verkoopt Willem Jacobszn.
zijn zwager 11½ hond land, belend NW de nieuwe watering, NO Jan Hendrickszn., ZW Huybert
Meeszn. en ZO de Robijnslaan voor 568 KG.
36v. 6-5-1628. Harman Andrieszn. kleermaker verkoopt Adriaen Symonszn. een huis en erf gelegen
aan de Delff, alles volgens de oude brief welke wordt overhandigd, voor 150 KG.
37. 22-4-1627. Jan Leendertszn. voor hem zelve en vervangende Leentje Leendertsdr., Cornelis
Meeszn. gehuwd met Beateris Leendertsdr., Jan Janszn. Cramer man en voogd van Neeltje
Leendertsdr. en Cornelis Corneliszn. man en voogd van Jannetje Leendertsdr. allen kinderen van
Leendert Engebrechtszn. hun vader en schoonvader verkopen Wouter Janszn. gehuwd met Huybertje
Leendertsdr. haar zwager een huis en erf gelegen op het Dorp, belend NW Jan Huybertszn., NO de
lindeweg, ZO Trijntje Pietersdr. wede Jacob Gerritszn. en ZW Willem Adriaenszn. Sampsom en moet
aan de kinderen uitkeren elk jaar 50 KG totdat Leendert Engebrechtszn. is overleden.
38. 25-5-1627. Pieter Luck als last en procuratie hebbende van Johan Purtick secretaris ordinair van
het Hof van Holland verkoopt Adriaen van den Ancker en Catharina van den Ancker kinderen van
Jacob van den Ancker procureur voor het Hof van Holland de helft van 4 morgen 120 roe land
gekomen van de Abdij van Egmond, daarvan de wederhelft toekomt capitein Jacob Starck als
erfgenaam van IJsbrant Starck zijn vader, belast in zijn geheel met 36 KG per jr, voor 700 KG gereed
geld.
38v. 17-6-1627. Sophia Symonsdr. wede Johan van Heusden secretaris van Noordwijk en
Noordwijkerhout met Gerrit Jacobszn. van Velsen haar gekoren voogd en Doede Janszn. buurman tot
Noordwijkerhout geeft in erfpacht uit aan de voorsz. Doede Janszn. een stuk geestland, belend ZO
Jan Janszn. schout van Noordwijkerhout cs. en de buurweg of Lijdweg, ZW de Buurweg, NW de
erfgenamen van Hendrick Ottenzn. en NO de Kerckduinen, voor 30 KG per jr.

H.J.v.d.Waag Spijkenisse, november 1995.

INDEX

Adam Pijnssen 1
Adriaen Adriaenszn. van Leeuwen 4
Adriaen Jeroenszn. 4
Adriaen Pieterszn. van ‘s-Gravendijck 3
Adriaen Willemszn. 1
Adriaen Willemszn. van Erffvoort 1, 2
Adriaentje Cornelisdr. 1
Adriaentje Crijnendr. 1
Adriana van Crayesteyn 4
Aechje Jansdr. 2
Aeltje Crijnendr. 1
Aeltje Gerritsdr. 1
Alckemade van 2, 4
Alexander Benting 2
Andries Boucchaert 4
Annetje Arentsdr. 3
Annetje Crijnendr. 1
Anthony Monier4, 5
Arent Gerritszn. van Couwenhoven 4
Arent van der Hooch 2-4
Arentje Cornelisdr. 3
Arentje Cornelisdr. Verdel 3
Assendelft van 2
Bancraesje Pietersdr. 3
Barent Willemszn. 1
Bartholomees van Segwaert 4
Bartholt van Assendelft 2
Beeckesteyn 3
Benting 2
Bijl 1



7

Boer den 2, 3
Bont de 1
Boucchaert 4
Bouchorst van der 4
Bouckhorst van der 3
Boudewijn de Man 4
Broucklant 2
Campen van 1
Carel Benting 2
Christiaen Symonszn. 4
Claes Adriaenszn. den Boer 2, 3
Claes Gerritszn. van Deyl 1
Claes Gerritszn. van ‘s-Gravenmade 1
Claes Janszn. Verspeck 3
Cluft van der 2-4
Codeus 3
Coenraet Pieterszn. 1
Cornelis Claeszn. 1, 2
Cornelis Corneliszn. van Alckemade
Cornelis Corneliszn. van Nierop 4
Cornelis Corneliszn. Verdel 1, 3
Cornelis Dirckszn. 2, 3
Cornelis Gerritszn. 2
Cornelis Gerritszn. van der Cluft 2, 4
Cornelis Hendrickszn. 3
Cornelis IJsbrantszn. 2, 3
Cornelis Jacobszn. 4
Cornelis Maertenszn. 1
Cornelis Maertenszn. Verdel 2, 3
Cornelis Meeszn. 3, 4
Cornelis Monier4
Cornelis Pieterszn. van Raephorst 1
Cornelis Pieterszn. Verdel 1, 3
Cornelis Thomaszn. 1
Cornelis van Nierop 4
Couwenhoven van 4
Craeyensteyn van 4
Crijn Claeszn. van ‘s-Gravenmade 1
Crijn Corneliszn. 1
Crijn Jacobszn. Roo 3
Crijntje Pietersdr. 3
Croon 1, 2
Deyl van 1
Dirck Arentszn. 2
Dirck Gerritszn. 1
Dirck Louriszn. 1
Dirck Pieterszn.1
Dirck Pieterszn. 1
Dirck Ramp 2
Dirck Willemszn. van Steenvoorden 1
Doede Janszn. 4
Domburgh van 4
Duycker van der 2
Eeuwout Aelbertszn. 2
Eeuwout Gerritszn. 1
Egmond van 3
Egmont van 3
Erffvoort van 1, 2
Fijtje Cornelisdr. 3
Fits 2, 3



8

Frans Spiering 2
Garbrant Claeszn. 4
Garrebrant Claeszn. 4
Gerrit Claeszn. 1
Gerrit Corneliszn. Beeckesteyn 3
Gerrit Gerritszn. Roo 1
Gerrit Jacobszn. 3
Gerrit Janszn. Croon 1, 2
Gerrit Janszn. in ‘t Rietvelt 2
Gerrit Maertenszn. Verdel 1
Gijsbert Claeszn. van Campen 1
Gijsbert Corszn. van der Mersch 2
Gillis Janszn. 1
Gillis Philipszn. 1
Goris Leendertszn. van der Duycker 2
Gravendijck van 's- 3
Gravenmade van 's- 1
Grietje Dignomsdr. 3
Grietje Dircksdr. 2
Grietje Huybertsdr. 2
Guiertje Claesdr. 1
Hendrick Jacobszn. 3
Hendrick Jacobszn. Sprockenburgh 2
Hendrick Janszn. 1
Hendrick Janszn. Croon 2
Hendrick Janszn. van Egmond 3
Hendrick Janszn. van Egmont 3
Hendrick Jeroenszn. van Swanenburgh 3
Hendrick Meeszn. 2
Hendrick van Assendelft 2
Henrica Ingenulandt 2
Heusden van 1, 2
Hooch van der 2-4
Huybert Jacobszn. Roo 3, 4
Huybert Meeszn. 3
Huybert Symonszn. Swaen 1
Huybert Willemszn. 2
IJsbrant Corneliszn. 2
Ingenulandt 2
Jacob Corneliszn. van der Linde 1, 2
Jacob Dirckszn.3
Jacob Gerritszn. Roo 3
Jacob Jeroenszn. 2
Jacob Jeroenszn. van der Cluft 3
Jacob Lourisse 3
Jacob Maertenszn. Verdel 1, 3
Jacob Pieterszn. 1
Jan Eeuwoutszn. 2
Jan Adriaenszn. 1, 3
Jan Adriaenszn. gehuwd 3
Jan Corneliszn. Nierop 3
Jan Corneliszn. van Nierop 4
Jan Corszn. van der Mersch 2
Jan Eeuwoutszn. 2, 4
Jan Franszn. 4
Jan Gerritszn. 1
Jan Gerritszn. Rietvelt 2, 3
Jan Huybertszn. 2
Jan Huybertszn. van Alckemade 2
Jan Janszn. 2, 3



9

Jan Janszn. Broucklant 2
Jan Janszn. van der Vecht 2
Jan Pieterszn. 2, 3
Jeroen Corneliszn. 1
Jeroen Gerritszn. 2
Johan van Heusden 1, 2
Johan van Lanschot 4
Joris Janszn. 1-4
Joris Willemszn. 2
Josina van Domburgh 4
Lanschot van 4
Leendert Claeszn. 2
Leendert Claeszn. van der Duycker 2
Leendert Corneliszn. Verdel 3
Leendert Gerritszn. 1
Leendert Jacobszn. 3
Leendert Jacobszn. 3
Leendert Pieterszn. 1, 2
Leentje Cornelisdr. 3
Leentje Huybertsdr. 2
Leeuwen van 4
Lijsbeth Cornelisdr. 3
Linde van der 1, 2
Machtelt Jorisdr. 1
Machtelt van Crayesteyn 4
Maerten Corneliszn. 3
Maerten Corneliszn. Verduyn 4
Maerten Huybertszn. 1-4
Man de 4
Margarita Craeyensteyn 4
Marijtje Claesdr. 1
Marytgen IJsbrantsdr. 1
Marytje Bertelmeesdr. 2
Marytje Bouwensdr. 1
Marytje Cornelisdr. 1, 3
Marytje Crijnendr. 1
Marytje Gorisdr. 2
Marytje Huybertsdr. 2
Marytje IJsbrantsdr. 2
Marytje Jansdr. 2, 3
Marytje Pietersdr. 3
Marytje Pietersdsr. 1
Marytje Willemsdr. 3
Matthijs Gerritszn. 2
Mees Meeszn. 2
Mees Symonszn. 4
Mersch van der 2
Michiel Pieterszn. 1
Michiel van Craeyensteyn 4
Michiel Willemszn. 2
Monier 4, 5
Neeltje Cornelisdr. 1
Neeltje Pietersdr. 3
Niclaes van der Bouchorst 4
Nicolaes van der Bouckhorst 3
Nierop 3, 4
Niesje Cornelisdr. 2
Niesje Pietersdr. 2, 3
Pieter Adriaenszn. 1, 2
Pieter Corneliszn. 1, 2, 4



10

Pieter Corneliszn. Fits 2, 3
Pieter Hendrickszn. 4
Pieter Jacobszn. 2, 3
Pieter Janszn. 1, 2
Pieter Matthijszn. 2, 3
Pieter Pieterszn. 1
Pieter Symonszn. 3
Pieter Thomaszn. 3
Pieter van Treslong 4
Pieter Willem Stevensznzn. 2
Pieter Willemszn. 1
Pijnssen 1
Plas van der 2
Raephorst van 1
Ramp 2
Rietvelt 2, 3
Rietvelt om 't 2
Roo 1, 3, 4
Sampsom 3
Segwaert van 4
Spiering 2
Steenvoorden van 1
Steven Huybertszn. 2
Swaen 1
Swanenburgh van 3
Symon Jeroenszn. 3
Symon Philipszn. 4
Thomas Pieterszn. 2
Treslong van 4
Trijntje Claesdr 1
Vecht van der 2
Verdel 1-3
Verduyn 4
Verlaen 4
Verspeck 3
Wilhelmina Monier 4
Willem Adriaenszn. 3
Willem Adriaenszn. Sampsom 3
Willem Dirckszn. 1
Willem Gerritszn. Roo 3
Willem Huybertszn. 2
Willem Jacobszn. 2
Willem Jacobszn. Codeus 3
Willem Janszn. van der Plas 2
Wouter Pieterszn. de Bont 1
Yeman Janszn. Bijl 1
Zijburchje Pietersdr. 3


